

Kopi

Til orientering af eftertanke!
Venlig hilsen
Bent Ibsen

Acu-News (www.acu-news.com)

Redaktionel kommentar

Mindre snak og mere handling når det gælder kræftpatienter

Mandag den 12. august lå der på Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussens bord en kopi af mit Åbne Brev om, at den autodidakte kræftforsker Hugo Nielsen ikke kun samarbejder med overlæger på Universitetshospitalet i Bremen, men at hans system nu også – efter en tysk videnskabelig undersøgelse - har fået EU-certifikat. Dette certifikat gælder i samtlige EU-lande, altså også Danmark, og omfatter både den parallelle nålebehandling og Cell Com-apparatet.

Efter at skiftende sundhedsministre i mange år har adlydt Sundhedsstyrelsen dårligt underbyggede dom over parallel-akupunkturen, "ikke videnskabeligt bevist", undrer det mig, at Lars Løkke Rasmussen ikke, 10 dage efter brevets modtagelse, i en udtalelse til avisen "Urban" benytter lejligheden til at fortælle denne glædelige nyhed, der burde bane vej for, at også danske kræftpatienter kan få en ekstra chance for at overleve, hvis de traditionelle behandlinger må give op.

Anledningen til at tale med sundhedsministeren er en Eurocare-undersøgelse, offentliggjort i det medicinske tidsskrift The Lancet Oncology. Ifølge den er overlevelses-chancerne hos kræftpatienter i Danmark kun en smule højere end i østeuropæiske stater som Slovenien og Tjekkiet, selv om Danmark bruger flere penge på folkesundhed.

Lars Løkke Rasmussen mener ikke, at undersøgelsen taler sandt. Til "Urban" siger han bl.a., at kræftdødeligheden toppede i midten af 1990'erne, men er faldet med cirka ti procent frem til 2005 og mest i løbet af de seneste fem år". Ja, nok har den, der nøjes!

SF's sundhedsordfører, Anne Baastrup, siger til avisen, at hun ikke har stor tillid til, at det bliver bedre. Hun mener, at "regeringens målrettede ønske om at gøre det bedst mulige for de private hospitaler har overskygget ønsket om at sikre de patienter, der er ramt af en dødelig sygdom". Den socialdemokratiske sundhedsordfører, Jens Peter Verner, er heller ikke optimist, og formanden for Sundhedsudvalget, Birthe Skaarup (DF) siger om kræftbehandlingen i Danmark, at "det er dybt godnat".

Der skrives og snakkes meget om kræftbehandling, men vi mangler herhjemme en handlekraftig person som professor, overlæge Stephan Teyssen, Universitetshospitalet i Bremen, der ikke tøvede, da han konstaterede, at adskillige kræftpatienter, som hospitalet ikke kunne redde, overlevede, når de rejste til Hugo Nielsen Institutet i Danmark og fik parallel-akupunktur. Herhjemme har man travlt med at lukke øjne og ører for, at der i snart to år har eksisteret et samarbejde mellem den danske akupunktør og tyske overlæger, og at der nu også findes et tysk Hugo Nielsen Institut.

At pressen tilsyneladende – bortset fra nogle få undtagelser – er hjernevasket til ikke at ville skrive om parallel-akupunktorens resultater, har gjort det altfor let for de sundhedsansvarlige at køre et løb, der ikke er blevet til gavn for patienterne. Anne Baastrup har en teori om, at hensynet til privathospitalerne vejer tungt, men jeg tror, det vejer endnu tungere, at medicinalindustrien er så solidt infiltreret i det danske sundhedsvæsen. Skidt da med de kræftpatienter, der ikke får en ekstra chance for at overleve i kraft af de parallelle nåles aktivering af kroppens styresystemer! Der er jo ingen penge i skidt, så hellere sprøjte befolkningen med kræft-vacciner, efterhånden som de kommer på markedet, og hellere anskaffe medicin, der er så kostbar, at kun en begrænset del af patienterne vil få mulighed for at få den!

Efterhånden har jeg fået en trist fornemmelse af, at der råder en slags sammenspisthed i vort sundhedsvæsen, som når helt op i chefredaktør-kontorerne. Danmarks største avis, Jyllands-Posten foretrækker således at tie, mens Ekstra Bladet, der tør, hvor andre tier, sidste sommer rykkede ud med forside og spiseseddel om "platuglen" Hugo Nielsen – en reportage, der byggede på, at en "kræftsyg" medarbejder havde været i Bremen og dér sagt nej til også at tale med de overlæger, som "platuglen" samarbejder med.

På kræftpatienternes vegne frygter jeg, at Sundhedsministeren, Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse og Folketingets Sundhedsudvalg, der alle har været grundigt informeret om parallel-akupunktorens resultater, heller ikke vil benytte EU-certifikatet til så hurtigt som muligt at få behandlingen ind på danske sygehuse.

Værløse, 22. august 2007

Kopi sendt til de tre sundhedsordførere, Anne Baastrup, Jens Peter Verner sen og Birthe Skaarup.
